C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _______/2013,

(Do Deputado Onyx Lorenzoni).

Requer a desapensação do PL nº 6.153/2013

apensado ao PL nº 3.988/2012.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do PL nº 6.153/2013, de

minha autoria, apensado ao PL nº 5.794/2013, do Deputado Celso Maldaner, por tratarem

de temas diversos.

Justificativa

O Projeto de Lei nº 6.153/2013, de minha autoria, visa alterar o artigo

796 do Decreto n° 30.691, de 29 de maio de 1952, que regula a Inspeção Industrial e

Sanitária de Produtos de Origem Animal, estabelecendo a obrigatoriedade da indicação

de responsabilidade técnica na embalagem dos referidos produtos.

Já o PL nº 5.794/2013, do Deputado Celso Maldaner, dispõe sobre a

obrigatoriedade de informação, nos rótulos das embalagens de pescado congelado

glaciado comercializado no Brasil, do peso líquido e do peso desglaciado do produto.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Como pode se perceber, trata-se de temas absolutamente diversos,

que não justificam a apensação das duas matérias, uma vez que têm implicações e

objetivos diferentes.

Diante do exposto, a desapensação se faz necessária, por razões de

ordem técnica e em absoluto respeito ao Regimento Interno desta Casa.

Salas das Sessões, em _____de novembro de 2013.

Deputado Onyx Lorenzoni

DEM/RS